[image: image1.emf]
[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]=
e

LBERTATE LA

[image: image3.jpg]

MENSAGEM Nº 26/2015
Excelentíssimo Senhor Presidente

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “altera dispositivo da Lei nº 4.108/2007, que institui o Centro Cívico Municipal, destinado às futuras sedes dos Poderes Executivo e Legislativo, e dá outras providências”.

A medida proposta, oriunda do expediente administrativo n° 1.591/2007-PMV, destina-se a pleitear singela modificação no art. 3° da Lei do Centro Cívico. O mencionado art. 3° possui dois incisos, sendo o primeiro destinado à descrição da área ocupada atualmente por esta Egrégia Casa de Leis (o qual permanecerá sem alterações) e o segundo destinado à descrição de área que será ocupada futuramente pela nova sede do Poder Executivo.

Neste sentido, a medida ora proposta pretende reduzir a área descrita no inciso II, dos atuais 22.629,56 m² para 22.134,44 m², de modo a aproveitar os 495,12 m² resultantes para a criação do lote 6A, com frente para a rua Vicente Rossi, possibilitando a futura outorga de permissão de uso para entidade de finalidade pública, como é tradição nos lotes de propriedade da Municipalidade em referida localidade, que já abrigam permissões de uso para diversas entidades, tais como Círculo de Amigos dos Patrulheiros, Associação Ítalo-brasileita, Associação São Vicente de Paula etc.

Ademais, a medida pretende ainda a revogação expressa do art. 4° da Lei 4.108/07, que descreve a área que seria utilizada pelo novo Almoxarifado do Município. Ocorre que o denominado lote 2-A, do bairro Santo Antonio, com 13.552,62 m², foi alterado pelas Leis ns. 4.232/2007, 4.509/2009 e 4.551/2010, que “dispõe sobre a consolidação da união de esforços e recursos do Município de Valinhos, do SESI/SP e do SENAI/SP, para a execução de projetos no campo educacional e de qualificação e capacitação de mão-de-obra, e dá outras providências”, visando sua transformação no lote 1-A, com 11.597,28 m², objeto da matrícula n.º 11.159 do Oficial de Registro de Imóveis de Valinhos, destinado à edificação das novas instalações do SENAI (o que já se concretizou). Verifica-se, portanto, que mencionado imóvel já teve sua destinação alterada, tanto pela Lei n° 4.232/07 (e suas alterações), quanto pela construção de novo equipamento público, razão pela qual a previsão do art. 4° da Lei 4.108/07 não se concretizará.

Oportuno destacar que as alterações pretendidas estão mencionadas na planta 259/2015-DAPS/SPMA/PMV, anexa ao projeto, permitindo a devida apreciação pelos nobres Edis que compõem está Lídima Casa.

Finalmente, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 11 de agosto de 2015.

CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito Municipal

Anexos: Projeto de Lei e planta.
Ao

Excelentíssimo Senhor

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

                      (MBAC/mbac)

PROJETO DE LEI

Altera dispositivo da Lei nº 4.108/2007, que institui o Centro Cívico Municipal, destinado às futuras sedes dos Poderes Executivo e Legislativo, e dá outras providências.
CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. O inciso II do art. 3° da Lei nº 4.108, de 03 de abril de 2007, que “institui o Centro Cívico Municipal, destinado às futuras sedes dos Poderes Executivo e Legislativo, na forma que especifica e dá outras providências”, é alterado, passando a vigorar na seguinte conformidade:
Art. 3°. ...
I. ...;

II. Área irregular, destinada à futura implantação do Centro Administrativo e Sede da Administração Municipal, designada Gleba D, Loteamento Bairro Residencial São Luiz, Bairro Santo Antonio; de propriedade da Municipalidade de Valinhos, objeto das matrículas ns. 79.916, 79.912, 79.913 e 79.750 do 1º Oficial de Registro de Imóveis da Comarca de Campinas; assinalada na planta 259/2015-DAPSolo/SPMA , com 22.134,44 m² (vinte e dois mil, cento e trinta e quatro metros quadrados e quarenta  e quatro decímetros quadrados), medindo e confrontando: pela frente nas extensões de 153,73 m com a Avenida Joaquim Alves Correa e por 14,10 m  em curva com a confluência da Avenida Joaquim Alves Correa e Rua Vicente Rossi; à direita de quem da gleba olha para a Avenida Joaquim Alves Correa nas extensões de 14,13 m em curva e 124,60 m, com a gleba B1C e por 87,00 m, com a Praça Padre Leopoldo; no fundo por 71,00 m com a Rua Angelo Antonio Schiavinato e lotes 6 e 5 da quadra K da Vila Santo Antonio e à esquerda nas extensões de 26,00 m com a Rua Vicente Rossi, deflete à direita por 39,50 m com o lote 8, deflete à esquerda por 12,00 m confrontando com o lote 8, segue por 40,00 m confrontando com o lote 1, segue nas extensões de 12,50 m, 12,50 m, 12,50 m, 12,50 m e 12,50 m, confrontando com os lotes 2, 3, 4, 5 e 6-A; deflete à esquerda na extensão de 39,72 m, confrontando com o lote 6-A, atingindo a Rua Vicente Rossi, daí deflete à direita e segue na extensão de 70,50 m, confrontando com a Rua Vicente Rossi.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3°. Revoga-se o art. 4° da Lei nº 4.108, de 03 de abril de 2007.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito Municipal
ALEXANDRE AUGUSTO SAMPAIO
Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

CÉSAR ANDRÉ CRUZ BARDUCHI
Secretário de Planejamento e Meio Ambiente

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br